
 
Deliberazione di Giunta comunale 

numero 74 del 15-04-2025 
 
OGGETTO: PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA PER L'ANNO 2025, AI SENSI DELL'ART. 6, 
COMMA 1, DEL D.L. N. 155/2024 - PRIMA VERIFICA TRIMESTRALE (GENNAIO-MARZO) 2025. 
 
Nell’anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di Aprile, alle ore 16:00, si è riunita nella Sala Riunioni 
del Palazzo Comunale la Giunta comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
ANDREA ORLANDI Sindaco X   
MARIA RITA VERGANI Vice Sindaco X   
VALENTINA GIRO Assessore X   
PAOLO BIANCHI Assessore X   
EMILIANA BROGNOLI Assessore X   
NICOLA VIOLANTE Assessore X   
ALESSANDRA BORGHETTI Assessore X   
EDOARDO MARINI Assessore X   
    
 

Assiste il Segretario Generale MATTEO BOTTARI. 
 
Il Sindaco ANDREA ORLANDI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA PER L'ANNO 2025, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, DEL 
D.L. N. 155/2024 - PRIMA VERIFICA TRIMESTRALE (GENNAIO-MARZO) 2025 
  
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, Sig. Nicola Violante: 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 il comma 6 dell’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL prevede che il bilancio di previsione 
venga deliberato garantendo un fondo di cassa non negativo; 
 l’art. 6, commi 1 e 2, del D.L. n. 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 189/2024, recita: “1. 
Al fine di rafforzare le misure già previste per la riduzione dei tempi di pagamento, dando attuazione alla 
milestone M1C1-72 bis del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano entro il 28 febbraio di ciascun 
anno, un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi 
relativi all'esercizio di riferimento. Il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi 
disponibili sul sito istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato. 2. Il competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che 
sia predisposto il piano di cassa di cui al comma 1.”; 
 il modello del “Piano dei flussi di cassa” è stato pubblicato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, in data 13/01/2025; 
 il Piano dei Flussi di Cassa dovrà essere trimestralmente aggiornato con determinazione del Responsabile 
finanziario, da adottarsi entro il 15 del mese successivo al trimestre solare appena concluso, da comunicare 
alla Giunta comunale entro la prima seduta utile; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19 marzo 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25 marzo 2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio (funzione e procedimento); 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15 aprile 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25/02/2025, avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l'anno 2025, ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D.L. n. 155/2024”, con la 
quale è stato approvato il Piano annuale dei Flussi di Cassa per l’anno 2025; 
 
Visto il report degli “Incassi” e dei “Pagamenti” del primo trimestre 2025, estratto dal portale www.siope.it; 
 
Vista la verifica relativa al 1° trimestre 2025 del Piano annuale dei Flussi di cassa per l’anno 2025, riportata 
nell’Allegato A, dalla quale risulta che il Fondo di Cassa al 31/03/2025 ammonta ad €. 17.278.734,85=, e si 
discosta dalle previsioni relative al primo trimestre (pari ad €. 17.973.111,00=) di €. 694.376=, pari al 3,86%. 
Si ritiene, visto lo scostamento minimo, di non modificare il previsioni di cassa trimestrali dell’annualità 2025 
approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25/02/2025; 
 
Considerato che le previsioni di cassa del Bilancio di Previsione 2025 - 2027, così come approvate, verranno 
ridefinite nel corso dell’esercizio, in base all’andamento dei flussi di cassa effettivi; 
 
Richiamati: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 
Vista la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (Legge di bilancio 2025); 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Servizi di 



Programmazione economica e delle Entrate; 
 
Con voti un animi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di prendere atto della prima verifica trimestrale (gennaio–marzo) 2025, del Piano annuale dei Flussi di 
Cassa per l’anno 2025, di cui all’Allegato A e sub allegati A1, A2, A3, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione dell’Ente per gli adempimenti 
conseguenti; 
 
3. Di precisare che il Piano dei flussi di Cassa, deve essere trimestralmente aggiornato con determinazione 
del Responsabile finanziario, che dovrà essere adottata entro il 15 del mese successivo al trimestre solare 
appena concluso, da comunicare alla Giunta comunale entro la prima seduta utile; 

 
4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online come per legge e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 



Deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 15-04-2025 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
ANDREA ORLANDI  MATTEO BOTTARI 

 
 

 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 




























